
 

UNIVERSITE SIDI MOHAMMED BEN ABDELLAH 

FACULTE DES SCIENCES ET TECHNIQUES FES 
DEPARTEMENT DE GENIE ELECTRIQUE 

 
  

 

 
   

 

 

 

 

LICENCE SCIENCES ET TECHNIQUES 

Génie Electrique 

 

 

 

RAPPORT DE FIN D’ETUDES 

 

 

 

Intitulé : 

  

 

 

 

 

Réalisé Par : 

 

BERRAADI L’HAOUAT Omaima 

SAHBANI Ouiame 

 

Encadré par : 

P
r 
 LAMHAMDI Tijani  (FST FES) 

Mr.  GAGA Younes (RADEEF) 
 

Soutenu le 6 Juin  2018 devant le jury  

Pr        LAMHAMDI Tijani (FST FES) 

Pr        ERRAHIMI  Fatima (FST FES) 

Pr        MECHAQRANE  Abdellah (FST FES) 

 

 

 

 

 

 

 

LA COGENERATION 

 



 

 

2 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

 

Remerciement 

 

Nous saisirons l'occasion pour exprimer toute notre reconnaissance et notre gratitude à 
[...]
Par la suite, la RADEEF a été transformée en Régie Intercommunale suite à l’arrêté du 

Ministre de l’Intérieur n°3211 du 02-10-1985 portant autorisation de créer le nouveau 

syndicat des communes pour la gestion du Service de l’Eau potable dans 19 communes. 

La Régie est donc chargée d’assurer ,à l’intérieur de son périmètre d’action, le service public 

de distribution d’eau et d'électricité, elle est également chargée de l'exploitation des captages 

et adductions d'eau appartenant à la ville. 

A compter du 1er Janvier 1996, la RADEEF a été chargée de la gestion du réseau 

d’assainissement liquide de la ville de Fès en vertu de l’arrêté du Ministre de l’Intérieur°2806-

95 du 3 Juin 1996 approuvant les délibérations du conseil de la Communauté Urbaine de Fès 

et des conseils communaux relevant de cette  communauté, lesquelles délibérations ont chargé 

la RADEEF de la gestion du réseau d’assainissement liquide de la ville de Fès. 

Par ailleurs, la RADEEF est assujettie au contrôle des finances de l’Etat en vertu du Dahir n° 

1-03-195 du 11 Novembre 2003 portant promulgation de la loi N°69-00 relative au contrôle 

financier de l’Etat sur les entreprises publiques et autre organismes. 

Actuellement, la RADEEF assure la distribution de l’eau et de l’électricité ainsi que la gestion 

du réseau d’assainissement liquide l’intérieur de la ville de Fès et de la commune Ain Chkef.  

Elle est en outre chargée de la distribution de l’eau potable dans les communes urbaines de 

Sefrou et Bhalil ainsi que dans les communes rurales suivantes : Bir Tam-Tam, Ras Tabouda, 

Sidi Harazem, Ain Timgnai, OuledTayeb, Douar Ait Taleb et Douar Ait ElKadi. 

 



 

 

10 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

 

Organigramme de la RADEEF 

 

 

 

Figure1 : Organigramme de la RADEEF. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Département contrôle de  

gestion et Audit  Interne  

Département de gestion de  

Ressources Humaines  

Département des affaires  

juridiques  

Département de systèmes  

d’information  

Département de sécurité et  

qualité  

Département développement et  

communication  

Délégation de la province de  

Séfrou  

Division Accueil et Relation  

clientèle  

Département Moyens  

Généraux  

Département comptable et  

Financiers  

Département  

exploitation 

électricité  

Département  

clientèle et  

marketing  

Département  

exploitation 

eau et  
Assainissement  

 DIRECTEUR  GENERAL  



 

 

11 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre I. Les divisions visitée au cours 

de la tournée 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

1. Division dépollution industrielle : 

La pollution industrielle générée au niveau de la ville de Fès représente ~65% de la pollution 

totale rejetée par la ville. Elle provient essentiellement des rejets des Huileries (margines), des 

tanneries (chrome), dinanderies (Nickel), agroalimentaire, etc… 

Dans le souci de préserver la future station d’épuration des eaux usées, un programme de 

Dépollution Industrielle (PDI) a été adopté en Septembre 2003. Ce programme a concerné les 

unités industrielles les plus polluantes et dont le rejet à l'état actuel (margines, métaux 

lourds….) qui pourrait constituer en l'absence de ce programme PDI, un risque d'inhibition du 

processus d'épuration envisagé au niveau de la Station d'épuration. 

Travaux de la division de dépollution industrielle : 

 Gestion de la station de déchromtation. 

 Gestion de site des margines. 

 Gestion de programme de dépollution industrielle (PDI). 

La figure ci-dessus montre le schéma synoptique de la station de déchromatation :  

 

Figure 2 :Schéma synoptique de la station de déchromatation Dokkarat 

 

 

 



 

 

13 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

Les Opération unitaires de récupération de chrome : 

1-Dégrillage. 

2-Stockage du chrome 

 Remplissage des cuves de stockage. 

 Raclage des graisses. 

 Transfert des cuves de stockage dans les réacteurs. 

 Transfert des cuves de stockage dans la cuve de lavage des sédiments. 

3-Lavage des graisses et sédiments. 

 Ajout d’acide sulfurique dilué. 

 Agitation. 

 Décantation et séparation. 

4- Préparation de l’acide dilué. 

5-Pré citation du chrome. 

 Ajout de soude caustique. 

 Ajout de polymère. 

 Décantation. 

 Evacuation du surnageant. 

 Remplissage du filtre-presse ou nouveau cycle de précipitation. 

6- Préparation du polymère et de la soude caustique. 

7-Filtrage. 

8-Acidification. 

9-Stockage du chrome récupéré. 

  



 

 

14 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

2. Division station de pompage et relevage : 
 

 Cette division est subdivisée en deux services : 

 

 

 

 

La station de relevage ou pompage a pour rôle de surélévation des eaux usées surtout utilisée 

en assainissement, elle sert à relever un fluide  de quelques mètres de hauteur ou bien à 

l'envoyer sous pression dans une conduite. 

Au sein de la RADEEF, il y a plusieurs stations de pompages : 

 Station NORD avec 2 réservoirs semi-enterrés de 7500m
3
et 10.000 m

3.
 

 Station TGHAT. 

 Station SUD avec 3 réservoirs 10.000 m
3
, 20.000 m

3 et
 500m

3
. 

 Station SAHRIJ GNAOUA. 

La figure ci-dessus  montre un exemple d’un groupe moto-pompe :  

 

Figure 3 :Groupe moto- pompe réservoir NORD 

 

 

DIVISION STATION DE POMPAGE ET 
RELEVAGE 

SERVICE HIDROMECANIQUE SERVICE ELECTRIQUE  

http://www.futura-sciences.com/magazines/maison/infos/dico/d/maison-assainissement-10520/
http://www.futura-sciences.com/magazines/maison/infos/dico/d/maison-assainissement-10520/


 

 

15 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

La figure ci-dessus présente la plaque signalétique de la pompe précédente :  

 

figure 4 :Plaque signalétique d’une pompe 

la figure suivante montre une chambre des vannes : 

 

figure 5 : Chambre des vannes du réservoir Sud 

Dans chaque station il y a une chambre de vanne, qui communique les réservoirs entre eux :. 

Il existe des conduites colorées, et chaque couleur a une indication précise : 

▪Les conduites vertes communiquent l’eau vers les réseaux.  

▪Les conduites blues portent l’eau aux réservoirs.  

▪Les conduites jeunes sont utilisées pour les vidanges.  

▪Les conduites rouges communiquent les recevoir entre eux.  



 

 

16 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

3. Division exploitation assainissement : 

 

 

L’assainissement a pour fonction de collecter les eaux usées, puis de les débarrasser des pollutions 

dont elles se sont chargées avant de rejeter l’eau épurée dans le milieu naturel.  

Il ne faut pas confondre les traitements de potabilisation, qui ont pour fonction de transformer l’eau 

prélevée dans le milieu naturel en eau potable, et l’assainissement des eaux usées, avant leur retour 

dans un cours d’eau.  

Le développement des activités humaines s’accompagne inévitablement d’une production croissante 

de rejets polluants. Afin de limiter le plus possible la dégradation de nos ressources en eau (rivières, 

lacs, nappes souterraines), la dépollution des eaux usées est devenue un impératif pour les sociétés 

modernes. 

A la RADEEF, La division exploitation assainissement, assure le bon fonctionnement du collecte des 

eaux usées de la ville de Fès (traitement des réclamations, entretien préventif, sensibilisation de la 

population de l’importance de préserve les ouvrages et l’écoulement normal,…).  

Il existe deux services: 

 

3.1. SERVICE ENTRETIEN PRÉVENTIF ASSAINISSEMENT 

Ce service a pour objectif le curage et débouchage du réseau d’assainissement dans le cadre 

d’un programme annuel dressé par les chefs secteurs en basant sur des critères telle que, le 

nombre des réclamations, le taux d’encrassement, nature d’habitat (zone villa, zone 

économique, populaire…). 

Il y a deux types de curage :  

Curage manuel : consiste au curage manuel des ouvrages annexes ( les collecteurs visitables, 

regards de visite, regards avaloirs, regards à grilles, …).(figure 7) 

Curage hydraulique : par l’hydro cureuse pour curage des conduites non visitable.(figure 6) 

 

3.2. CONDUITS RESEAUX ASSAINISSEMENT 

Généralement l’intervention des équipes de la RADEEF, se fait en cas des réclamations des abonnés 

(lettre manuscrite, appel téléphonique, …), d’affaissement, cassures, bouchage, et retour des eaux chez 

les abonnés.  

DIVISION EXPLOITATION 
ASSAINISSEMENT 

SERVICE CONDUITE RESEAU 
ASSAINISSEMENT 

SERVICE  ENTRETIEN PREVENTIF 
ASSAINISSEMENT 



 

 

17 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

A titre d’exemple : lorsque on a un blocage dans le réseau d’assainissement on procède à un 

débouchage soit manuel par tringlettes ou hydrauliquement par hyrocureuse. 

Les figures ci-dessus montre un curage et débouchage par hydrocureuse ainsi un curage manuel :  

 

Figure 6 :Curage et débouchage par hydrocureuse 

 

 
 

Figure 7 :Curage manuel des ouvrages annexes par tringlette 

 

 



 

 

18 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre II. Station d’épuration des eaux 

usées de Fès 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

19 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

1. Présentation Générale : 
  

 

Figure 8 : La station d’épuration des eaux usées . 

Maillon clé du système d'assainissement liquide de la ville, la nouvelle station assurera 

l'épuration de la totalité des eaux usées de Fès avant leur rejet dans l'Oued de Sebou, 

contribuant ainsi à la résolution des problèmes liés à la gestion intégrée des ressources en eau. 

Répondant aux standards internationaux et utilisant les dernières technologies en matière de 

traitement des eaux usées, la nouvelle station d'épuration de Fès adopte un procédé 

d'épuration de type "boues activées moyenne charge" dont la capacité de traitement est de 1,2 

million équivalent Habitant avec un débit de 155.400 m3/jour et une charge polluant de 64 

t/jour de DBOƽ. Conformément aux exigences de l’appel d’offres, la station est conçue en 4 

files (ou modules) de même capacité. 

Chaque module est constitué de : 

• Un dégrillage fin. 

• Un dessableure – déshuileur. 

• Un décanteur primaire. 

• Un bassin à boues activées. 

• Deux clarificateurs 

La file eau est complétée par : 

• La station de réception des eaux usées avec dégrillage grossier. 

• La station de pompage assurant l’écoulement gravitaire entre les différentes étapes unitaires 

à partir du dégrillage fin. 

• L’alimentation électrique de l’ensemble. 

• Les services généraux nécessaires à la gestion de l’entretien de la station. 

Cet ensemble est complété par la file « boue » qui est constituée de deux modules similaires, 

chacun constitué de : 

• Un épaississeur gravitaire pour les boues primaires par module 



 

 

20 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

• Un flottateur pour les boues secondaires par module 

• Un réservoir tampon et de mélange amont à la digestion, commun aux deux modules. 

• Deux digesteurs mésophiles et ses utilitaires par module 

• Un réservoir tampon amont à la déshydratation, commun aux deux modules 

• Une déshydratation commune aux deux modules constituée de plusieurs unités en parallèle. 

• Un conditionnement des boues à la chaux commun aux deux modules 

• Une aire de stockage des boues. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

21 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

La figure suivante montre l’emplacement de chaque étape de traitement des eaux usée : 

 

 

 

 
Figure 9 : Station d’épuration de la ville de Fès. 



 

 

22 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

2. Traitement des eaux usées : 

Le processus d’épuration des eaux usées est composé de trois filières : eau-boue-biogaz. 

2.1. Filière Eau : 

a. Réception des eaux usées et pompage : 

Les eaux usées arrivent gravitairement à la station de pompage. 

Elles sont alors dégrillées au moyen d’un dégrillage grossier de 60 mm installé pour protéger 

la station de pompage. 

Elles sont ensuite relevées à l’aide d’un ensemble de pompes qui alimentent les 

prétraitements. 

La fosse de pompage est dimensionnée pour assurer 6 démarrages à l’heure par pompe 

correspondant à un volume de la fosse de pompage de 255 m³. 

La station de pompage est équipée d’une station d’alerte mesurant la teneur en éléments 

toxiques tels que les métaux lourds. Les métaux lourds analysés sont : Zn, Cu, Pb, Cd, Cr, Ni, 

Hg, As. La station d’alerte est constituée de deux analyseurs. L’un dédié à Ar, Hg et Cu, 

l’autre pour le Zn, Cd, Cr et Ni. 

La station de pompage est équipée d’un trop plein qui évacue les eaux usées vers l’oued Fès. 

 
b. Prétraitement : 

Les prétraitements sont constitués de trois étapes unitaires : 

Etape 1 : Dégrillage grossier il s’agit d’un prétraitement qui permet de débarrasser les eaux 

usées des déchets grossiers à un diamètre supérieur à 6 cm .(figure 10) 

 

 

Figure 10 :Photo d'un dégrillage grossier 



 

 

23 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

Etape 2 :Un dégrillage fin pour protéger les équipements électromécaniques de la filière de 

traitement et limiter les risques d’obstruction des tuyauteries et chenaux.(figure 11) 

 

Figure 11 :Photo d'un dégrillage fin 

c. Dessablage : 

Le sable ou le gravier est un composé inorganique à base de silice, qui peut provoquer 

l’érosion des pompes, des tuyaux et des vannes. En outre, il n’est pas biodégradable et donc 

augmente la fraction non-active matière en suspension dans le bassin d’aération, ce qui 

augmentera leurs coûts supplémentaire d’énergie. 

La meilleure façon d’enlever les grains est par sédimentation gravitaire. Il est toutefois 

important que seulement les grains se déposent, et non pas les composés organiques, en raison 

de problèmes d’odeurs par la suite. Par conséquent, à côté de la conception précise, le grain 

sédimenté sera lavé de temps en temps.(figure 12) 

 

Figure 12 :Photo d'un dessableur/déshuileur 

 

 

 

 



 

 

24 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

d. Déshuilage : 

Un des paramètres influençant au système de la biomasse active est l’entrée des huiles et des 

graisses. Ils sont difficilement biodégradables et ils causent des couches flottantes à la surface 

des bassins d’aération et de sédimentation, dans lequel une énorme quantité des boues 

peuvent être conservées, avec la conséquence de moins de boues en suspension est plus 

solides en suspension dans l’effluent. Les huiles et graisses peuvent formées une mince 

couche autour du flocon de boue, de sort que la diffusion de l’oxygène et de composés 

organiques dans le flocon sont inhibés. Tous les faits mentionnés ci-dessus réduisent 

l’efficacité du traitement biologique. Cause de la nature flottante d’huiles et graisses, les 

techniques de suspension sont basées sur la flottation de ces composés sur la surface de l’eau, 

suivie par raclage de cette couche dans un puits ou un déversoir. Si nécessaire, l’ajout 

d’agents chimiques (coagulation – floculation) peut améliorer l’efficacité de ce processus. 

e. Décantation primaire : 

Les eaux usées prétraitées arrivent à un premier ouvrage ou les particules lourdes et les 

matières en suspension se déposent et subissent donc une décantation primaire. 

Ceci se passe dans des décanteurs primaires qui peuvent éliminer 70% de matières minérales 

et organiques en suspension. Elles se déposent au fond du bassin ou elles constituent les boues 

primaires. Elles sont ensuite récupérées par raclage au fond du bassin puis envoyées dans des 

épaississeurs qui assurent le tassement des boues pour y être traitées.(figure 13) 

 

Figure 13 :Bassin de décantation primaire (système laminaire) STEP Fès 

 

 

 

 



 

 

25 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

f. Traitement biologique avec aération de surface : 

Dans un bassin d’aération,(figure 14) la matière organique est dégradée par des 

microorganismes qui sont des bactéries floculées dans un milieu appelé ‘’ boues activées ‘’. 

Le principe de traitement biologique consiste à réaliser par voie biologique l’élimination de la 

pollution dissoute contenue dans les eaux usées. Pour cela, les microorganismes sont mis en 

contact et de l’eau à traiter. 

Après la décantation, l’effluent est introduit dans des bassins équipés de dispositif d’aération 

(turbines, insufflation de l’air) ou des microorganismes naturellement présents dans l’effluent, 

dégradent les matières organiques dissoutes. L’air insufflé leur fournit l’oxygène nécessaire 

pour respirer. Les microorganismes se développent en se nourrissant de la pollution organique 

et se ressemblent pour faire des flocs grâce à leur propension par l’air. 

Il faut signaler que la transformation de la pollution en matière vivante provoque un 

accroissement de la biomasse et donc une production de boues. Pour assurer un équilibre 

biologique, il est nécessaire de limiter cette quantité de biomasse, ce qui implique d’extraire 

des boues. 

 

Figure 14 : Photos du bassin d’aération 

 

g. Dégazage : 

Il consiste à éliminer l’excès d’oxygène présent dans l’eau avant son passage vers l’étape de 

clarification dans les ouvrages profonds. Le but de cette élimination est d’éviter le phénomène 

de corrosion. 

h. Décantation secondaire : 

C’est la dernière étape de l’épuration des boues. Elle consiste à laisser reposer l’eau pendant 6 

heures pour que les dernières impuretés se déposent au fond de l’eau et donc séparer l’eau des 

boues ou des résidus secondaires issus de la dégradation des matières organiques. Cette 

décantation est opérée dans des bassins spéciaux : Les clarificateurs.(figure 15) 

Les boues biologiques se déposent au fond du bassin, où elles sont raclées et évacuées. 

Les effluents clarifiés sont renvoyés vers le milieu récepteur qui est Oued Sebou tandis que 

les boues biologiques décantées sont recerclés vers le bassin d’aération pour maintenir la 

masse biologique nécessaire au fonctionnement de l’installation. 



 

 

26 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

 
 

Figure 15 :Photo d’un clarificateur 

 

2.1. Filière Boue : 

Les boues sont composées d’éléments recueillis à différents stades d’épuration d’une eau 

usée : 

Matières minérales en suspension, matières organiques non biodégradables et 

microorganismes,ces derniers résultants de l’épuration biologique. 

La production des boues se situe au niveau de la décantation primaire et au niveau du 

traitement biologique, et la quantité des boues liée à la quantité de pollution éliminée. 

a. Epaississeurs des boues primaires : 

L’épaississement, qui constitue la première étape du traitement de boues a pour but de réduire 

le volume et augmenter la concentration des boues issues des traitements primaires des 

effluents urbains. 

Le temps de séjour de la boue doit être court afin de limiter les fermentations. Il doit être 

compris entre 24 à 48 heures maximums. 

Les boues issues des décanteurs primaires sont épaissies au niveau des épaississeurs par 

gravité. 

Sous la seule action de la force pesanteur ; ces boues se concentrent, jusqu’à des niveaux de 

quelques dizaines de g/L en vue d’une digestion, d’une déshydrations ultérieure ou d’un 

stockage à des fins d’épandage. L’épaississeur statique (figure16) est un ouvrage circulaire de 

béton avec une pente du radier comprise entre 10 et 20 % et une hauteur cylindrique de 4 à 7 

m. 



 

 

27 

ly
n

xi
n

fo
rm

a
ti

q
u

e
 

 

Figure 16 : Un épaississeur 

b. Flotteurs des boues secondaires : 

Après avoir récupéré les boues secondaires décantées, une partie sera recyclée pour maintenir 

la concentration des boues dans le réacteur biologique proche de sa valeur nominale. L’autre 

partie va être dirigée vers les flottateurs ou on injecte un polymère en présence de l’eau 

saturée en air appelée : eau pressurisée (ou eau boueuse) afin d’agglomérer les flocs qui se 

collent aux bulles d’air pour faciliter leur remontée en surface. 

c. Digestion des boues mixtes 
